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ABSTRAKT

Abstrakt slovensky: Práca pojednáva o vývoji odievania v prímorských oblastiach od 19.

storočia, histórii plaviek a súčasných Cruise kolekciách. Okrem odevu určeného do prí-

morských oblastí vytváram aj doplnky vyrobené z morských rias. Vrámci bakalárskej témy

spolupracujem s firmou Daire, kde mi zrealizovali plavky s autorskou potlačou.

Kľúčové slová: pobrežie, plavky, Cruise kolekcia, morská tráva

ABSTRACT

My bachelor thesis examines the evolution of seaside fashion from the 19th century, the

history of swimwear and modern Cruise collections. Along with clothes tailored for seaside

areas, I also created accessories from seaweed. A part of this work was made in collabora-

tion with the company Daire, that produced swimwear printed with my custom design.

Keywords: seaside, swimwear, cruise collection, seaweed  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ÚVOD

Moja kolekcia obsahuje voľnočasové oblečenie určené do prímorských oblastí. Používam

materiály určené na letné počasie ako ľan, viskóza alebo impregnovaná bavlna, ktorá za-

braňuje pred letným dažďom. Oblečenie je obohatené o doplnky vyrobené z morských rias,

ako napríklad klobúk alebo plážová taška. Vrámci mojej bakalárskej témy spolupracujem s

firmou Daire, kde mi zrealizovali plavky s autorskou potlačou, podľa mojich návrhov.

V teoretickej časti sa zaoberám históriou odievania na pobreží, históriou kúpania, históriou

plaviek a súčasnými Cruise kolekciami a dnešnými značkami produkujúcimi prímorské

oblečenie.

V prvom storočí pred naším letopočtom vznikali prvé bazény, ktoré slúžili hlavne na hy-

gienické potreby. Obdobie starých Rimanov znamenalo prvú zmienku o odeve určenom do

vody. Predchodca dnešných plaviek bola iba naaranžovaná látka okolo tela.

V 18. storočí ľudia vystriedali klasickú tuniku za ťažké vlnené oblečenie. Ženské vlnené

šaty boli nosené s pančuchami alebo nohavicami. Dbali na precízne spracovanie, ktoré

bránilo vyhŕňaniu nohavíc. Ako doplnok nosili klobúky, ktoré ich chránili aj pred slneč-

ným žiarením.

V 19. storočí sa ženský odev prispôsobil aktuálnej dobe, ktorá zvýšila životnú úroveň.

Rozvoj verejnej dopravy spôsobil u ľudí viac voľného času a možnosť cestovania do kúpe-

ľov. Vtedajšie ženy svoj odev určený do vody obohatili o korzet, ktorý tiež slúžil na sucho-

zemské aktivity. Neskôr boli vytvorené plavky pozostávajúce zo živôtika a dlhých nohavíc.

V 19. storočí sa stále muži kúpu separovane, takže sa kúpu nahí.

Zmena v mužských plavkách prichádza na prelome 19. a 20. storočia. Muži začali nosiť

pruhované plavky.

20. roky 20. storočia u žien znamenajú vznik jednodielnych plaviek s výstrihom. Odkrýva-

jú ruky a nohy do polovice stehien.

V roku 1937 nastáva v textilnom priemysle revolúcia. Firma E. I. DuPont de Nemours &

Company vyvinula chemické vlákno polyamid. Nová textilná zmes spôsobila väčší kom-

fort pri nosení. Trend opaľovania spôsobil aj odhaľovanie väčšej kožnej plochy. Nosili sa

dvojdielne plavky pozostávajúce z podprsenky a nohavičiek. Vyššie vrstvy ľudí trávili svoj
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voľný čas dovolenkovaním na jachtách a v prímorských oblastiach. Táto novinka spôsobi-

la, že plavky boli veľkou súčasťou šatníkov a je to tak aj dodnes.

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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2 HISTÓRIA PRÍMORSKEJ MÓDY OD 19. STOROČIA

2.1 Britské pobrežie, ako únik z mesta

Objav západného pobrežia v Británii, ako miesto pre voľný čas a potešenie vznikol takmer

pred tromi storočiami. Prichádzalo ruka v ruke s rozvojom novej mestskej podoby prímor-

ského letoviska a vznikom novej zábavnej architektúry pri mori. Architektúra v rôznoro-

dých inovatívnych formách sa stala základnou zložkou tvoriace pobrežie. Ako umelo vy-

tvorené miesto určené na lásku ľudí vyplňujúci voľný čas. Architektúra sa stala lákadlom

jednotlivých stredísk a charakteristikou rozlišujúcou jedno pobrežie od druhého.

Pobrežná návštevnosť sa začala v polovici 18. storočia, keď doktor Richard Russell podpo-

ril pitie morskej vody ako liečbu chorôb. Návštevníci sa rozhodli vytvoriť rovnakú atmos-

féru, ako panovala v kúpeľných zariadeniach napríklad v Bath Assembly. S novými náv-

števníkmi sa vyvinuli nové formy zábavy a stravovania. Hudobníci, akrobati, stánky, zmrz-

linové vozíky, fotografi, všetci zahltili pláže a promenády, aby ich premenili na preplnené

ulice. Niektoré strediská sa rozrástli a rozvinuli do vysoko organizovaných miest s poriad-

ne regulovanými miestnymi službami, ktoré zabezpečovali bývanie, dopravu, osvetlenie,

hygienu a všetky vybavenia potrebné na uspokojenie obyvateľstva a návštevníkov.

Do 19. storočia sa Briti nezaujímali prímorskými oblasťami pobrežia. V polovici 19. storo-

čia začali prímorské rezorty strácať charakter náhradných kúpeľov, kam ľudia chodili kvôli

minerálnym vodám. Postupne sa z nich stávali miesta, ktoré ľudia nevyhľadávali pre zdra-

vie, ale pre pôžitok. Rozvoj železníc im dal ľahší prístup k pobrežiu na denné alebo aj dlh-

šie výlety. Do roku 1900 bolo pobrežie Británie osídlené mestami a dedinami. Zmenu

okolností obyvateľov, ktorí boli predtým uväznení v priemyselných mestách, túžili po slo-

bode a pobrežie poskytlo únik z reality. Útek z priemyselnej strednej viktoriánskej Británie

bol všeobecne zobrazovaný ako miesto zločinov, hazardných hier, násilia a nadmerného

pitia alkoholu. Pobrežie bolo miesto, kde bolo hlavným cieľom spoločenský život a spolo-

čenské potešenie. Hlavnou zmenou pobytu pri mori bol sociálny rozdiel, ktorý sa v kúpe-

ľoch nemohol odhaliť. Na pláži ľudia strácali slobodu a odhodlanie, ktoré postupne naru-

šovalo prvé postoje spoločnosti strednej vrstvy (Weston, 2001). 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2.2 História kúpania

Desiatky rokov ovládali moria kúpacie kabíny. Boli to izby na kolesách dotiahnuté do

mora koňmi, ktoré poskytovali súkromie interiéru pri kúpaní. Ženy by sa nešli ani kúpať

bez tejto osobnej ochrany. Na prelome 19. a 20. storočia sa už ženy začínali kúpať na pláži

a dokonca sa prechádzali vo svojich kúpacích kostýmoch. Do roku 1901 už bolo bežné

zmiešané kúpanie. V rannej dobe Edwardskej (Edwardská éra 1900-1910) by sme nemohli

vidieť dámy strednej vrstvy, ako sa čľapkajú v mori. Mohli to robiť iba ich slúžky alebo

deti, pretože to bolo veľmi nedôstojné. Vrcholom prímorskej návštevy nebolo ranné kúpa-

nie alebo posedenie na pláži, ale popoludňajšia promenáda. Po celé storočie bola pre-

chádzka mesta neodmysliteľnou súčasťou pobytu pri mori. Bohatí sa promenádovali vo

svojich kočoch, iní na koňoch alebo pešo. Všetci boli oblečení v tom najlepšom a jedine s

formálnou etiketou (Weston, 2001).

Obr. 1 Kúpacia kabína
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2.3 História odievania na pobreží

V priebehu 19. storočia sa kúpanie v mori začalo brať ako prospešné pre zdravie. V tomto

období môžme nachádzať aj prvé plážové oblečenie. Kultúrny posun od kúpania k pláva-

niu viedol k vytvoreniu novej textílie určenej na plávanie. Pružnosť materiálu bola spôso-

bená vďaka pleteninám, pokým ju neprekonali zmesi s elastickými vláknami, nylonom a

Lycrou. Vzhľad plážového oblečenia bol ovplyvnený najrôznejšími módnymi trendami a

športami, ako napríklad basketbal, surfovanie alebo vojenský vzhľad. V tomto storočí sa

plážové oblečenie vyrábalo zo vzdušných a svetlých materiálov ako ľan, bavlna alebo hod-


[…]


Obr. 22 Moja múza 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 Obr. 23 Prvotné návrhy

6.2 Doplnky

Súčasťou môjho zadania bakalárskej práce je aj výroba doplnkov. K prímorskej kolekcií

som sa rozhodla spraviť také doplnky, aby boli funkčné, estetické a z príbuzného materiálu

k danej téme. Konkrétne sa jedná o tašky a klobúk. Ako materiál som si vybrala tieniacu

sieť a morskú trávu, z ktorej je vyrobená väčšina doplnkov. Napriek tomu, že tento mate-

riál je pomerne známy, často sa používa hlavne na nábytok a nie ako odevné doplnky, tak-

že celkový postup práce som skúšala sama.

6.2.1 Morská tráva

Morská tráva je kvitnúca rastlina, ktorá rastie v mori. Názov je odvodení od tvaru rastliny,

ktorý je podobný bežnej tráve a aj spôsobe rastu na veľkých plochách. Nájdeme ju na veľa

miestach Zeme a to najmä v plytkých vodách, pretože sa živí fotosyntézou (Informace o

materiálech, 2019). Vyvinula sa asi pred 100 miliónmi rokov a dnes existuje približne 72

rôznych druhov morských tráv. Táto rastlina môže tvoriť husté podmorské lúky, z ktorých

niektoré sú dostatočne veľké tak, aby sa dali vidieť z vesmíru. Napriek tomu, že sa im čas-

to venuje málo pozornosti, sú jedným z najproduktívnejších ekosystémov na svete (L Rey-

nolds, 2018). Môžeme ju považovať aj ako najstarší žijúci organizmus zo Stredozemného

mora. Ich životnosť môže dosiahnuť až státisíce rokov, no v dnešnej dobe ich vek klesá, čo

spôsobuje výstavba na pobreží, znečistenie vody a aj zmena klímy (Prokopčák, 2012).

Spôsob získavania je ekologický a šetrný k životnému prostrediu. Medzi jej vlastnosti patrí

výborná elasticita ale aj aromaterapeutické účinky. Rovnako dobre slúži pre nás, tak aj pre

živočíchov. Poskytujú úkryt a jedlo neuveriteľne rôznorodej komunite zvierat, od drobných

bezstavovcov až po veľké ryby, kraby, korytnačky, morské cicavce a vtáky. Morské trávy

poskytujú mnoho dôležitých služieb aj pre ľudí, ale mnohé lúky z morských tráv boli stra-

tené kvôli ľudskej činnosti. Ľudia ju používali už viac ako 10 000 rokov. Boli využité na

hnojenie polí, izoláciu domov, tkanie nábytku, strechy, výrobu obväzov, vyplňovanie mat-

racov a dokonca aj do autosedačiek. Morské trávy podporujú komerčný rybolov a biodi-

verzitu, čistia okolitú vodu a pomáhajú odstraňovať oxid uhličitý z atmosféry. Kvôli týmto

výhodám sa morské trávniky považujú za tretí najhodnotnejší ekosystém na svete (pred-

chádza im iba ústie riek a mokradí) (L Reynolds, 2018).  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6.3 Spolupráca s firmou Daire

Vrámci mnou vybratej témy s názvom „Voľná téma. Autorská kolekcia odevu a odevných

doplnkov. Spolupráca s konkrétnou firmou.” som si na základe vybraných prímorských

inšpiračných zdrojov vybrala firmu, ktorá mi podľa mojich požiadaviek vyhotoví plavky

na mieru. S autorskou potlačou mi pomáhala grafická dizajnérka Mgr. art. Barbara Krško-

vá, ktorá mi z mojich návrhov vytvorila digitálny návrh potlače plaviek. Z výslednej spo-

lupráce vznikli dvoje plavky (jedny jednodielne a jedny dvojdielne).

Obr. 29 Prvotný návrh potlače
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 Obr. 30 Návrh jednodielnych plaviek

Obr. 31 Návrh dvojdielnych plaviek
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 Obr. 32 Umiestnenie strihov na látku

Obr. 33 Digitálny návrh  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 Obr. 34 Výsledné plavky
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7 POPIS JEDNOTLIVÝCH MODELOV

Obr. 35 Skica modelov

III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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8 FOTODOKUMENTÁCIA

Uvedené fotky niesú výslednými fotkami ku kolekcií.

Obr. 41 Prvotné fotky kolekcie
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 Obr. 42 Kabát a klobúk

Obr. 43 Detail modelov  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 Obr. 44 Ukážka modelov

Obr. 45 Doplnky
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ZÁVER

Pri tvorbe teoretickej časti bakalárskej práce, som získala množstvo informácii o daných

témach súvisiacich s prímorským prostredím. Študovanie histórie pobrežia, histórie pla-

viek alebo histórie prímorského oblečenia mi dali veľký rozhľad, ktorý určite využijem aj

do budúcna. Počas práce som si uvedomovala, čo pre mňa daná téma znamená, a ako na

mňa pozitívne vplýva. Našla som svoju estetiku a štýl, ktorý mi je blízky.

Praktická tvorba práce mi priniesla možnosť spolupracovať s firmou Daire, za ktorú som

vďačná. Taktiež ma doviedla k vytvoreniu jedinečných doplnkov z morskej trávy. Teraz, s

odstupom času by som pri výrobe plaviek dala väčší pozor na farebné odtiene, ktoré sa ne-

zhodujú s ostatnými vecami v kolekcií, ale v tom čase som ešte žiaden materiál nevlastnila,

tak som to nemala s čím porovnať. Aj keď sa mi to píše ťažko, som rada, že a mi podarilo

doplnky z morskej trávy vytvoriť aj napriek tomu, že som nevedela, do čoho idem.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Obr. Obrázok  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ZOZNAM PRÍLOH

Príloha 1 - Flash disk