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Paulína Ružovičová si vytyčila nelehký úkol vytvořit kolekci pro pobyt u moře, a
současně se vyhnout zavedeným typickým prvkům jako jsou například námořnické
pruhy a symboly.

V teoretické práci autorka velmi pečlivě a chronologicky uvádí čtenáře do zvoleného
tématu. Postupně tak mapuje jednotlivá historická období od starověku po
současnost a vysvětluje společenské změny, historii přímořské módy, plavek a také
současnou tvorbu „cruise“ kolekcí světových módních značek.

V průběhu práce a při realizaci kolekce bylo mnoho otazníku. Jak zpracovávat
zvolené netradiční materiály pro výrobu doplňků, jak použít impregnovanou bavlnu?
Myslím si, že si autorka se zvoleným materiálem poradila velmi dobře, hlavně co se
týče zpracování doplňků z mořské trávy, která působí velmi solidně a efektně.

Kolekce je také bohatá, co se týče detailů, škoda že se jim autorka nevěnuje
v textové části. Obrazové dokumentace, dle mého názoru je slabší, technické kresby
trochu naivní. Mrzí mně, že autorka nestihla svou kolekci nafotiti v přesvědčivé
kvalitě, o to víc se těším na obhajobu a prezentaci, kde jistě bude nová
fotodokumentace prezentována.

Kolekce SEAWORTHY působí uceleně a splňuje vytyčený cíl, a to vytvořit autorskou
kolekci, na pláž i do města. Myslím si, že mnoho nabytých zkušenosti a spolupráce
s firmou Daire, může být pro autorku odrazovým můstek pro další tvorbu třeba i
v kapsulích kolekcí pro trávení volného času.

Kontrola plagiátorství byla negativní – shoda byla menší než 5%

Návrh klasifikace ........................ A - výborně..................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte